

### عارف: نتوانستیم از ظرفیت دوم خرداد استفاده کنیم

عارف رئیس فراکسیون امید در دیدار با هیات راه اندازی بنیاد امید ایرانیان گفت: در شرایطی که حماسه دوم خرداد می توانست ظرفیت اجتماعی خوبی برای گفتمان اصلاحات ایجاد کند اما نتوانستیم از این ظرفیت به درستی استفاده کنیم و جلاء نهادهای مدنی برای ایجاد اتاق فکری برای گفتمان اصلاحات به شدت احساس می شده به گزارش ایسنا وی تاکید کرد: معتقدم ماندگاری نظام با ماندگاری گفتمان اصلاحات یکی است و راه حل برخی چالش های درون نظام را گفتمان اصلاحات می دانم.

### دیپلماسی

روحانی در تماس تلفنی رئیس جمهور تور کیه:

### اقدامات جنایتکارانه اخیر ملت فلسطین را متحدتر از گذشته خواهد کرد

حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی در تماس تلفنی با رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه با وی گفت: اقدام دولت آمریکا در انتقال سفارتخانه خود به قدس شریف، غیرقانونی و موجب تحریک مردم فلسطین و ناراحتی سایر مسلمانان بود. روحانی با تاکید بر اینکه کشورهای اسلامی باید یکپارچه علیه این تحركات ضد بشری ایستاده و آن را تبدیل به فرصتی برای انسجام بیشتر کنند تصریح کرد: مطمئنا این گونه اقدامات جنایتکارانه، ملت فلسطین را متحدتر از گذشته کرده و واقعیت نیات آمریکا را برای جهانیان روشن می کند. به گزارش ایلنا، رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه نیز در این گفت‌وگوی تلفنی، جنایت‌اخیر رژیم صهیونیستی علیه مردم مظلوم فلسطین را تفسیر انگیز دانست و بیان کرد: این کشتار رژیم صهیونیستی در نتیجه اقدامات بدون فکر دولت آمریکا بوده و باعث ترغیب آنان به جنایتگری شده است.

### انرژی

توتال:

### اگر از آمریکا معافیت دریافت نکنیم از پارس جنوبی کنار می‌رویم

شرکت «توتال» فرانسه با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد: دیگر تعهد تازه‌ای در قبال پارس جنوبی نمی‌پذیریم. به گزارش تسنیم، در این بیانیه تاکید شد: توتال در موقعیتی نخواهد بود که پروژه فاز ۱۱ پارس جنوبی را ادامه دهد و مجبور خواهد بود تمام فعالیت‌های مربوطه را پیش از ۴ نوامبر ۲۰۱۸ متوقف کند، مگر آنکه مقام‌های ایالات متحده با حمایت مقام‌های فرانسوی و اروپایی یک معافیت تحریمی ویژه این پروژه، به توتال اعطا کنند. این معافیت تحریمی پروژه‌ای باید از شرکت در برابر هر تحریم ثانویه مربوط به قانون ایالات متحده، محافظت کند. این شرکت با اشاره به اینکه ۹۰ درصد تبادلات مالی‌اش از طریق بانک‌های آمریکایی است و سهامداران آمریکا ۳۰ درصد سهامش را در اختیار دارند، گفته است: «توتال همیشه روشن بوده‌است که نمی‌تواند در معرض تحریم‌های ثانویه قرار بگیرد».

توتال می‌گوید تاکنون در پارس جنوبی کمتر از ۴۰ میلیون یورو هزینه کرده است.

### مکت

### درخواست وکیل ترامپ

### از سرمایه‌گذار قطری

روزنامه انگلیسی دیلی میل در گزارشی فاش کرد، وکیل شخصی دونالد ترامپ پس از پیروزی این رئیس‌جمهوری در انتخابات از یک سرمایه‌گذار قطری درخواست میلیون‌ها دلار پول نقد کرده بود. به گزارش ایسنا، دیلی میل گزارش داد، مایکل کوهن، وکیل شخصی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا به این سرمایه‌گذار در جلسه برج ترامپ گفته بود این پول را به اعضای خانواده رئیس‌جمهوری آمریکا می‌دهد و وزیر خارجه قطر هم آنجا بوده است. منابع مطلع هم گفتند که این سرمایه‌گذار که در دسامبر ۲۰۱۶ با کوهن در برج ترامپ دیدار کرده، تاکید داشته که وکیل ترامپ این پول‌ها را برای اعضای خانواده ترامپ می‌خواسته است. احمد الرومیچی، یک دیپلمات سابق قطری است که مسئول سرمایه‌گذاری ۱۰۰ میلیارد دلاری قطر بوده و به این منابع گفته است که این درخواست را نپذیرفته بود.

### بین الملل

### هزینه پنج میلیون دلاری

### برای حفاظت از آسانژ

گزارش‌های رسانه‌ای حاکی از آن است که اکوادور دست‌کم پنج میلیون دلار در ۲۳ عملیات جاسوسی برای حمایت و حفاظت از جولیان آسانژ، بنیانگذار سایت افشاگر ویکی‌لیکس که در سفارت این کشور در لندن پناه گرفته هزینه کرده است. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، اسنادی که به دست روزنامه گاردین رسیده افشا می‌کند که اکوادور میلیون‌ها دلار برای یک عملیات اطلاعاتی عملیانه تحت عنوان "عملیات مهمان" و استخدام مأموران مخفی برای نظارت بر ملاقات کنندگان آسانژ، کارمندان سفارت افشاگر ویکی‌لیکس که در سفارت این کشور در لندن پناه گرفته هزینه کرده است. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، اسنادی که به دست روزنامه گاردین رسیده افشا می‌کند که اکوادور میلیون‌ها دلار برای یک عملیات اطلاعاتی عملیانه تحت عنوان "عملیات مهمان" و استخدام مأموران مخفی برای نظارت بر ملاقات کنندگان آسانژ، کارمندان سفارت افشاگر ویکی‌لیکس که در سفارت این کشور در لندن پناه گرفته هزینه کرده است. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، اسنادی که به دست روزنامه گاردین رسیده افشا می‌کند که اکوادور میلیون‌ها دلار برای یک عملیات اطلاعاتی عملیانه تحت عنوان "عملیات مهمان" و استخدام مأموران مخفی برای نظارت بر ملاقات کنندگان آسانژ، کارمندان سفارت افشاگر ویکی‌لیکس که در سفارت این کشور در لندن پناه گرفته هزینه کرده است.

سابق اکوادور و ریکاردو پاتینو، وزیر امور خارجه سابق این کشور تایید شده بود.



علی‌اسحاق سدید

الیاس حضرتی عضو کمیسیون اقتصادی در نطق میان دستور در جلسه علنی مجلس در خصوص خروج آمریکا از برجام بیان کرد: در شرایط کنونی تلاش برای حفظ توافق برجام بدون حضور آمریکا یک هدف مهم برای جمهوری اسلامی ایران است. برجام یک توافق دو جانبه میان ایران و آمریکا نیست که اکنون با خروج آمریکا ملغی شده باشد. این توافق‌نامه به صورت چندجانبه تنظیم شده است و از حمایت سازمان ملل برخوردار است و

### طرح شکایت حقوقی علیه آمریکابه‌عنوان طرف‌ناقص برجام‌پیگیری شود

فوری ایران از برجام تکمیل پروژه‌ای است که آمریکا و اسرائیل و عربستان آن را شروع کردند. هوشیاری انقلابی ایجاب می‌کند در زمین آنها بازی نکنیم حتی اگر کشورهای اروپایی در کنار آمریکا قرار بگیرند و دست‌اندر جمهوری اسلامی از برجام ناچیز باشند، باز هم باید تعلیق تعهدات از جایگزین خروج از برجام کرد تا این سندی که مفاد آن به نفع ایران است از نظر حقوق بین‌المللی معتبر باقی بماند و بازگشت به آن در شرایط دیگر امکانپذیر باشد.

### اولین دور مذاکرات ایران و اروپا درحالی انجام شد که رهبران اروپا سیگنال مثبت می‌فرستند اما کمپانی‌های غربی در تردید روزافزون هستند.

موگرینی گفته نهایت تلاش‌های سیاسی می‌شود. ظریف هم می‌گوید اروپا از منافع خود دفاع می‌کند

# مذاکره بدون خیال‌بافی

محسن جلیلود، همانگونه که موگرینی گفت آنها نمی‌توانند تضمین حقوقی یا اقتصادی بدهند چرا که بالای هشتاد درصد اقتصاد اروپا تحت تسلط شرکت‌های خصوصی است و رهبران اروپا نمی‌توانند فشار بیاورند چون هر شرکت یا بانک وقتی محاسبه ریسک تجارت با تهران را در نظر می‌گیرد از چنین رابطه‌ای صرف نظر می‌کند. این درحالی است که تا حدودی دولت‌ها نمی‌توانند ضرر عمومی و دولتی پرداخت کنند



محسن جلیلود، نماینده ایرانی در مذاکرات

بعد از این نشست سوال اساسی این است که اروپایی‌ها تا چه حد می‌توانند پای توافقی که خود از مهمترین بازیگران شکل گیری آن بودند، بمانند. در همین زمینه یک استاد دانشگاه معتقد است همچنان اختلافات میان غرب و ایران بر سر موضوعات غیر هسته‌ای امری مهم خواهد بود. محسن جلیلود به «آفتاب یزد» گفت: «به نظر می‌رسد اروپا نقش پلیس خوب را بازی می‌کند و آمریکا پلیس بد اما آنچه غرض در مجموع به دنبال آن است اینکه بعد از کش و قوس‌های مختلف اختلافات خود بر سر دیگر مسائل را حل می‌کند» او تصریح کرد: «همانگونه که موگرینی گفت آنها نمی‌توانند تضمین حقوقی یا اقتصادی بدهند چرا که بالای هشتاد درصد اقتصاد اروپا تحت تسلط شرکت‌های خصوصی است و رهبران اروپا نمی‌توانند فشار بیاورند چون هر شرکت یا بانک وقتی محاسبه ریسک تجارت با تهران را در نظر می‌گیرد از چنین رابطه‌ای صرف نظر می‌کند. این درحالی است که تا حدودی دولت‌ها نمی‌توانند ضرر شرکت‌های خصوصی را از بودجه عمومی و دولتی پرداخت کنند». این کارشناس مسائل بین الملل ادامه داد: «به عنوان مثال در دوره تحریمی قبیل از برجام وقتی یک بانک انگلیسی به ایران تجارتی در سطح ۱۴ میلیون دلار داشت، ایالات متحده بانک مذکور را ۷۰ میلیون دلار جریمه کرد». وی افزود: «هرچند از جزئیات نشست ایران و اروپا خبری در دست نیست اما باید در نظر داشت که در نهایت اگر قرار به انتخاب باشد اروپایی‌ها منافع تجاری خود را مشابه ایرانی ادامه می‌یابد. ما با یکدیگر برتعهد مشترک خود برای ادامه اجرای تمامی بخش‌های توافق هسته‌ای با ایران همراه با حسن نیت و به‌طور سازنده تاکید کردیم. ما هفته آینده نشست مشترک در وین در سطح معاونان وزرای خارجه یا روسای سیاسی خواهیم داشت. ما در روزهای آینده به همکاری در این مسیر ادامه خواهیم داد. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا همچنین گفته است: «می‌توانم درباره ضمانت‌های حقوقی یا اقتصادی صحبت کنم، اما می‌توانم درباره کار جدی، مصمم و متعهد از سوی طرف اروپایی و همچنین طرف ایرانی برای حفظ تعهداتمان حرف بزنم».

### پلیس خوب و بد؟

هرچند به نظر می‌رسد آنچه از نشست برجای ایران و اروپا رسانه‌ای شده صرفا کلیات است که قابل قضاوت نیست اما همچنان و

### نهایت تلاش اما بدون تضمین!

فدریکا موگرینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا بامداد چهارشنبه در کنفرانس خبری پس از نشست وزیران امور خارجه ایران و سه کشور اروپایی بعلاوه اتحادیه اروپا در بروکسل گفت: «ما پایبندی خود به تعهداتمان و اجرای کامل برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) که در قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل نیز تصویب شد را به عنوان یک عنصر کلیدی در معماری منع اشاعه هسته‌ای جهان و یک دستاورد بزرگ دیپلماتیک بار دیگر مورد تاکید قرار می‌دهیم.» او گفت: «پس از خروج آمریکا از توافق هسته‌ای، در حالی که این توافق هنوز با ایران برقرار است، با شرایط دشوار و پیچیده‌ای مواجه هستیم. اکنون بحث پایبندی جدی ایران و کشورهای اروپایی برای عمل به تعهدات تعیین شده در توافق بر اساس حسن نیت دوجانبه مطرح است.» موگرینی در ادامه گفت: مسئله نخست حفظ و تقویت روابط اقتصادی با اروپا است و دومین مسئله ادامه جریان نفت و گاز و مشتقات آن و تولیدات پتروشیمی و مواد مرتبط با آن است. سومین مسئله معاملات بانکی موثر با ایران است. چهارمین موضوع ادامه روابط در زمینه حمل و نقل دریایی، هوایی و ریلی با ایران است. پنجمین موضوع اعتبارات صادرات و بیمه مالی در زمینه تجاری برای تسهیل همکاری اقتصادی و مالی است. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا بیان کرد: اجرای تفاهمنامه‌های مشترک و قراردادهای شرکت‌های اروپایی و شرکت‌های مشابه ایرانی ادامه می‌یابد. ما با یکدیگر برتعهد مشترک خود برای ادامه اجرای تمامی بخش‌های توافق هسته‌ای با ایران همراه با حسن نیت و به‌طور سازنده تاکید کردیم. ما هفته آینده نشست مشترک در وین در سطح معاونان وزرای خارجه یا روسای سیاسی خواهیم داشت. ما در روزهای آینده به همکاری در این مسیر ادامه خواهیم داد. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا همچنین گفته است: «می‌توانم درباره ضمانت‌های حقوقی یا اقتصادی صحبت کنم، اما می‌توانم درباره کار جدی، مصمم و متعهد از سوی طرف اروپایی و همچنین طرف ایرانی برای حفظ تعهداتمان حرف بزنم».

### پلیس خوب و بد؟

هرچند به نظر می‌رسد آنچه از نشست برجای ایران و اروپا رسانه‌ای شده صرفا کلیات است که قابل قضاوت نیست اما همچنان و

### نظق جلال میرزایی:

از دیدگاه دل‌وایسپان نیازی به وزارت خارجه نداریم

به آمریکا وابسته هستند و یا به صهیونیسم وابسته هستند و جای این سوال برای ما باقی است که ما این دیدگاه ما چه نیازی به وزارت خارجه داریم اما جای تاسف دارد که ما در ارتباط با مسائل و مشکلاتی که برای کشور ایجاد می‌شود، نظرات کارشناسی را مورد توجه قرار نمی‌دهیم و طیف منتقد دولت این روزها به تجربه برجام تاکید می‌کنند به گزارش ایلنا، میرزایی خطاب به منتقدان دولت و برجام گفت: نگاهی به تجربه

محمد رضا عارف - رئیس فراکسیون اصلاح طلبان

عزت‌الله ضرغامی - فعال سیاسی اصولگرا

حمید بعیدی نژاد - سفیر ایران در انگلیس

Hamid Baedinejad

ریچارد نفیو کارشناس ارشد و عضو سابق هیات مذاکره کننده آمریکا در برجام در خصوص رفع تحریمها معتقد است: تحریم آفای سیف رئیس بانک مرکزی ایران توسط دولت ترامپ فقط اقدامی شعاری بوده و هیچگونه آثار عملی بدنبال ندارد.

سید عزت‌الله ضرغامی

گفتگو با فردا نیوز/ شما روزنامه ایران را ببینید، خبرگزاری ایرنا را ببینید که برای دولت است، کاملاً فراتر رسمی دولتی می‌کنند یعنی اگر صدا و سیما بیاقت دست دولت، مردم بدبخت میشوند خدا پدر آن کسانی که در خبرگان نشستند و صدا و سیما را دست دولت ندادند، بازمرد.

محمد رضا عارف

آنچه امروز در فلسطین معجزگرد یک قافحه بزرگ انسانی است. باید از سوی سازمان کنفرانس اسلامی تعهدات لازم برای کمک همه جانبه کشور های اسلامی و مساعدت های دواطلبانه برای تامين نیازهای اولیه زنان، مردان و کودکان که در معرض کشتار عمومی هستند، اندیشه شود.